
 

  

PERATURAN BUPATI BREBES 

NOMOR       127     TAHUN 2017 

 

TENTANG 

 

STANDAR KOMPETENSI MANAJERIAL DAN KUALIFIKASI KOMPETENSI 

TEKNIS JABATAN PIMPINAN TINGGI, ADMINISTRATOR DAN PENGAWAS 

PADA ORGANISASI PERANGKAT DAERAH DI LINGKUNGAN PEMERINTAH 

KABUPATEN BREBES 

 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI BREBES, 

 

 

Menimbang :  a. bahwa dalam rangka untuk pedoman penempatan 

personil dalam menduduki  Jabatan Pimpinan Tinggi, 

Administrator dan Pengawas agar terwujud pegawai yang 

profesional, maka perlu Menentukan Standar 

Kompetensi Manajerial dan Kualifikasi Kompetensi 

Teknis Jabatan Pimpinan Tinggi, Administrator dan 

Pengawas pada Organisasi Perangkat Daerah di 

Lingkungan Pemerintah Kabupaten Brebes; 

  b. bahwa sehubungan hal tersebut, perlu ditetapkan 

dengan Peraturan Bupati; 

 

Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang  

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah (Berita Negara Tahun 

1950 Nomor 42); 

 



2 

 

  2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126); 

  3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 

2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5494); 

4. Peraturan Pemerintah  Nomor 100 Tahun 2000 tentang 

Pengangkatan Pegawai Negeri Sipil Dalam Jabatan 

Struktural (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2000 Nomor 197, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4108) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2002 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah  Nomor 

100 Tahun 2000 tentang Pengangkatan Pegawai Negeri 

Sipil Dalam Jabatan Struktural (LembaranNegara 

Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 33, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4194); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 2003 tentang 

Wewenang Pengangkatan, Pemindahan dan 

Pemberhentian Pegawai Negeri Sipil(Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 15, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4263) 

sebagaimana telah diubah dalam Peraturan Pemerintah 

Nomor 63 Tahun 2009 tentang Perubahan Peraturan 

Pemerintah Nomor 9 Tahun 2003 tentang Wewenang 

Pengangkatan, Pemindahan dan Pemberhentian Pegawai 

Negeri Sipil(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 164); 

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 18 

Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5887); 

 



3 

 

7. Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 7 

Tahun 2013 tentang Pedoman Penyusunan Standar 

Kompetensi Manajerial Pegawai Negeri Sipil (Berita 

Negara Repubilk Indonesia Tahun 2013 Nomor 297); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Brebes Nomor 5 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah Kabupaten Brebes (Lembaran Daerah Kabupaten 

Brebes Tahun 2016 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Brebes Tahun 2016 Nomor 5); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR KOMPETENSI 

MANAJERIAL DAN KUALIFIKASI KOMPETENSI TEKNIS 

JABATAN PIMPINAN TINGGI, ADMINISTRATOR, PENGAWAS 

PADA ORGANISASI PERANGKAT DAERAH DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KABUPATEN BREBES. 

 

BAB I 

 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Bupati  ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Brebes. 

2. Otonomi daerah adalah hak, wewenang, dan kewajiban 

daerah otonomi untuk mengatur dan mengurus sendiri 

urusan pemerintahan dan kepentingan masyarakat 

setempat sesuai dengan Peraturan Perundangan-

undangan. 

3. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat 

Daerah sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan 

Daerah. 

4. Bupati adalah Bupati Brebes. 

 



4 

 

5. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati yang 

terdiri dari Sekretariat Daerah, Sekretariat Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah, Dinas Daerah, Lembaga 

Teknis Daerah, Kecamatan dan Kelurahan. 

6. Pegawai Negeri Sipil yang selanjutnya disingkat PNS 

adalah sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang 

Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil Negara. 

7. Kompetensi adalah karakteristik dan kemampuan kerja 

yang mencakup aspek pengetahuan, keterampilan, dan 

sikap sesuai tugas dan atau fungsi jabatan. 

8. Kompetensi Manajerial adalah soft competency yang 

mencakup aspek pengetahuan, keterampilan, dan sikap 

sesuai tugas dan latau fungsi jabatan. 

9. Standar Kompetensi Manajerial PNS yang selanjutnya 

disebut Standar Kompetensi Manajerial adalah 

persyaratan kompetensi manajerial minimal yang harus 

dimiliki seorang PNS dalam melaksanakan tugas 

jabatan. 

10. Jabatan adalah kedudukan yang menunjukkan tugas, 

tanggung jawab, wewenang dan hak seorang PNS dalam 

suatu satuan kerja organisasi negara. 

11. Ikhtisar Jabatan adalah uraian tugas yang disusun 

secara ringkas dalam bentuk satu kalimat yang 

mencerminkan pokok-pokok tugas jabatan. 

12. Uraian Tugas adalah suatu paparan atau bentangan 

atas semua tugas jabatan yang merupakan tugas pokok 

yang dilakukan oleh pemegang jabatan dalam 

memproses bahan kerja menjadi hasil kerja. 

13. Kegiatan Utama adalah tahapan substantif untuk 

menghasilkan hasil kerja setiap tugas, tanpa kegiatan 

utama tersebut hasil kerja tidak dapat dihasilkan. 

14. Kompetensi Teknis adalah kemampuan kerja setiap PNS 

yang mencakup aspek pengetahuan, keterampilan dan 

sikap kerja yang mutlak diperlukan dalam 

melaksanakan tugas-tugas jabatannya. 

 



5 

 

15. Pengetahuan Kerja adalah pengetahuan yang dimiliki 

PNS berupa fakta, informasi, keahlian yang diperoleh 

seseorang melalui pendidikan dan pengalaman, baik 

teoritik maupun pemahaman praktis dan berbagai hal 

yang diketahui oleh PNS yang terkait dengan 

pekerjaannya serta kesadaran yang diperoleh PNS 

melalui pengalaman suatu fakta atau situasi dalam 

konteks pekerjaan. 

16. Keterampilan Kerja adalah keterampilan PNS untuk 

melaksanakan tugas sesuai dengan tuntutan pekerjaan. 

17. Sikap Kerja adalah perilaku PNS yang menekankan 

aspek perasaan dan emosi, berupa minat, sikap, 

apresiasi dan cara penyesuaian diri terhadap pekerjaan. 

 

BAB  II 

 

STANDAR KOMPETENSI MANAJERIAL DAN KUALIFIKASI 

KOMPETENSI TEKNIS 

 

Pasal  2 

 

Standar Kompetensi Manajerial Dan Kualifikasi Kompetensi 

Teknis Jabatan Pimpinan Tinggi, Administrator dan 

Pengawas pada Organisasi Perangkat Daerah di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Brebes sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari  Peraturan Bupati ini. 

 

Pasal   3 

 

Standar Kompetensi Manajerial dan Kualifikasi Kompetensi 

Teknis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 menjadi 

acuan bagi para pejabat yang berwenang menetapkan 

personil calon pemangku Jabatan Pimpinan Tinggi, 

Administrator dan Pengawas pada Organisasi Perangkat 

Daerah di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Brebes guna 

diperoleh pegawai yang profesional. 



6 

 

Pasal  4 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Brebes. 

 

 

Ditetapkan di Brebes 

pada tanggal    

BUPATI  BREBES, 

 

 

IDZA PRIYANTI 

 

 

 

 

Diundangkan di Brebes 

 pada tanggal    

 

SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN BREBES, 

 

 

EMASTONI EZAM, S.H., M.H. 
 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BREBES TAHUN 2017 

NOMOR  

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

MOHON ASMANAN : Peraturan Bupati Brebes  tentang  Standar  

Kompetensi  Manajerial dan Kualifikasi Kompetensi 

Teknis Jabatan Pimpinan Tinggi, Administrator dan 

Pengawas pada Organisasi Perangkat Daerah di 

Lingkungan Pemerintah Kabupaten Brebes. 

 

Sekretaris BKD  :   .......................... 

Kabid Pengembangan :   .......................... 

Kasubbid   :   .......................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

PERATURAN BUPATI BREBES 

NOMOR             TAHUN 2017 

 

TENTANG 

 

STANDAR KOMPETENSI MANAJERIAL DAN KUALIFIKASI KOMPETENSI 

TEKNIS JABATAN PIMPINAN TINGGI, ADMINISTRATOR DAN PENGAWAS 

PADA ORGANISASI PERANGKAT DAERAH DI LINGKUNGAN PEMERINTAH 

KABUPATEN BREBES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Diundangkan di Brebes 

 pada tanggal    

 

SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN BREBES, 

 

 

EMASTONI EZAM, S.H., M.H. 
Pembina Utama Madya 

NIP. 19590211 198703 1 005 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN BREBES TAHUN 2017 

NOMOR  


